
АДМИНИСТРАЦИЯ ЖЕРДЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.02.2024                                                                                                            № 198
г.Жердевка

О  накоплении,  хранении  и  использовании  в  целях  гражданской  обороны
запасов  материально-технических,  продовольственных,  медицинских  и  иных
средств на территории Жердевского муниципального округа

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  12.02.1998  №28-ФЗ  «О
гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации
от  27.04.2000  №  379  «О  накоплении,  хранении  и  использовании  в  целях
гражданской обороны запасов  материально-технических,  продовольственных,
медицинских и иных средств», в целях обеспечения защиты населения области
от  опасностей,  возникающих  при  военных  конфликтах  или  вследствие  этих
конфликтов, а также при возникновении чрезвычайной ситуации природного и
техногенного  характера,  оснащения  аварийно-спасательных  формирований  и
спасательных  служб  при  проведении  аварийно-спасательных  и  других
неотложных  работ  на  территории  Жердевского муниципального  округа в
военное  время,  администрация Жердевского  муниципального  округа
постановляет:

1. Утвердить Номенклатуру и объемы запасов материально-технических,
продовольственных,  медицинских и иных средств,  создаваемых в целях гра-
жданской обороны на территории Жердевского муниципального округа, соглас-
но приложению.

2. Функции по созданию запасов  материально-технических,  продоволь-
ственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны на терри-
тории  Жердевского муниципального округа возложить на отдел по делам гра-
жданской  обороны  и  чрезвычайных  ситуаций,  общественной  безопасности
администрации округа.

3. Финансовому  управлению администрации  Жердевского муниципаль-
ного  округа при  подготовке  проекта  бюджета  Жердевского муниципального
округа на год по заявке отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайных
ситуаций,  общественной  безопасности администрации  округа предусмотреть
выделение финансовых средств на создание и содержание в целях гражданской



обороны  запасов  материально  технических,  продовольственных  и  иных
средств.

4. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на терри-
тории Жердевского муниципального округа, независимо от их организационно-
правовой формы, организовать работу по созданию, накоплению и хранению
запасов в целях обеспечения защиты персонала и выполнения мероприятий гра-
жданской обороны, в соответствии с действующим законодательством.

5. Информацию о накопленных запасах представлять в Главное управление
МЧС России по Тамбовской области в соответствии с установленными срока-
ми.

6. Признать утратившим силу постановление администрации Жердевского
района от 11.03.2021 №131 «О накоплении, хранении и использовании в целях
гражданской обороны запасов  материально-технических,  продовольственных,
медицинских и иных средств на территории Жердевского района».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава округа                                                                                                А.В.Быков



Приложение

   УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 

Жердевского муниципального округа 
  от 26.02.2024 №198

НОМЕНКЛАТУРА
и объем запаса материально-технических, продовольственных, медицинских и

иных средств, создаваемых в целях гражданской обороны на территории
Жердевского муниципального округа

1. Продовольствие и пищевое сырье

1 Мука тон. 0.5 Продовольственное
имущество

находится в МБОУ
Жердевская СОШ

№ 1 и МБОУ
Жердевская СОШ

№ 2 и их филиалах. 

2 Крупа тон. 0.5

3 Макаронные изделия тон. 0.3

4 Мясные консервы тон. 00.1

5 Рыбные консервы тон. 00.1

6 Консервы молочные тон. 00.1

7 Масло растительное тон. 0.1

8 Соль тон. 0.05

9 Сахар тон. 0.3

10 Чай кг. 2

12 Овощи тон. 0.5

13 Картофель тон. 2.0

2. Лекарственные средства и медицинские изделия 

1 Аптечки медицинские шт. 2

3. Строительные материалы 

1 Песок тон. 5
В соответствии с

договором
поставки № 25 от
30.03.2022 года

хранятся у
поставщика ООО

«Дорожник» 

2 Щебень тон. 5

3 Отсев тон. 5

4 Гвозди  (100-120) кг. 10

5 Шурупы строительные (60х40) кг. 5

6 Проволока крепежная кг. 5

7 Переноска-кабель (10-15 м) шт. 2



8 Пленка полиэтиленовая ЭКОНОМ (80
мкм; 3х10 м) 

шт. 2

9 Мешки полипропиленовые (50 кг) шт. 50

10 Шланг ПВХ м. 10

4. Топливо 

1 Автомобильный бензин тон. 0.3

2 Дизельное топливо тон. 0.3

5. Аварийно-спасательный и шанцевый инструмент

1 Бензопилы шт. 4

2 Бензиновые генераторы шт. 4

3 Лопаты штыковые шт. 5

4 Лопаты совковые шт. 5

5 Топор шт. 3

6 Пила ручная шт. 2

7 Водяная помпа шт. 1

8 Молоток шт. 2

9 Шланг для помпы шт. 2

6. Вещевое имущество 

1 Одежда летняя, специальная шт. 4

2 Одежда зимняя, специальная шт. 4

3 Обувь резиновая (специальная) шт. 2

4 Перчатки х/б (рукавицы) шт. 20

7. Ресурсы жизнеобеспечения 

1 Кровати шт. 15 Хранятся на базе 
ПВР2 Одеяла шт. 15

3 Матрасы шт. 15

4 Подушки шт. 15

5 Постельные принадлежности
(простыни, наволочки, полотенца) 

комп. 15

6 Рукомойник шт. 2

7 Керосиновая лампа шт. 2

8 Свечи (восковые) шт. 5

9 Тепловые пушки шт. 3

8. Средства связи и оповещения 

1 Громкоговоритель 1

2 Радиостанции 10

8. Средства обеспечения безопасности на водных объектах



1. Круг спасательный шт.

2. Жилет спасательный шт.

3. Лодка ПВХ шт.

4. Конец Александрова шт.

5. Канат 4мм х 20м. шт.

6. Канат 8мм х 20м. шт.


